
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»  
и от 24.06.98 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», руко-
водствуясь Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение об осуществлении экологического просве-
щения, организации экологического воспитания и формирования экологи-
ческой культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 
на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск (далее – 
Положение) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Определить Комитет по развитию городского хозяйства админист-
рации ЗАТО г.Североморск (Горбунов Д.А.) уполномоченным органом по 
координации реализации на территории ЗАТО г.Североморск мероприятий 
Положения.  

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                 В.В. Евменьков 
 

          от 25.05.2020 г.                                                                     № 823 

Об утверждении Положения об осуществлении 
экологического просвещения, организации  
экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области  
обращения с твердыми коммунальными 
отходами на территории муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 



Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 25.05.2020 № 823 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об осуществлении экологического просвещения,  

организации экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами  

на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
 

1. Настоящее Положение об осуществлении экологического просвещения, орга-

низации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск (далее – Положение) разработано в соответствии  

со статьей 72 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 74 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления», Уставом муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск и определяет правовые и организационные основы осуществления на 

территории ЗАТО г.Североморск (далее – муниципальное образование, ЗАТО г.Севе-

роморск) мероприятий по экологическому просвещению, организации экологического 

воспитания и формирования экологической культуры жителей муниципального образо-

вания в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО). 

2. Реализация на территории ЗАТО г.Североморск мероприятий по экологическому 

просвещению, организации экологического воспитания и формирования экологической 

культуры населения муниципального образования в области обращения с ТКО, 

предусмотренных настоящим Положением, осуществляется администрацией ЗАТО 

г.Североморск (далее – Администрация). 

Координацию проведения указанной деятельности осуществляет 

уполномоченный орган, который определяется постановлением Администрации. 

3. Участие в реализации мероприятий, предусмотренных настоящим 

Положением, в пределах своей компетенции принимают структурные подразделения 

Администрации, в том числе структурные подразделения Администрации с правами 

юридического лица (далее – структурные подразделения Администрации), а также 

подведомственные им муниципальные учреждения и предприятия.  

Участие в реализации мероприятий, предусмотренных настоящим Положением, 

могут принимать иные органы местного самоуправления муниципального образования, 

депутаты Совета депутатов ЗАТО г.Североморск, организации любых организационно-

правовых форм и форм собственности и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие деятельность на территории ЗАТО г. Североморск, а также граждане.    

4. Целью деятельности Администрации по реализации настоящего Положения 

является повышение уровня экологического просвещения жителей муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск, организация экологического воспитания и форми-

рование экологической культуры в области обращения с ТКО. 

5. Задачами деятельности Администрации при реализации полномочий органов 

местного самоуправления в рассматриваемой сфере правоотношений являются: 

- участие в реализации государственной политики в области экологического 

просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической 

культуры в области обращения с ТКО; 

- формирование у жителей муниципального образования экологической 

культуры и экологического сознания в области обращения с ТКО путем осуществления 

просветительской деятельности; 

 

 



2 
 

- обеспечение свободного доступа жителей муниципального образования к эколо-

гической информации и информации в сфере обращения с ТКО; 

- информирование жителей муниципального образования о требованиях законо-

дательства в области охраны окружающей среды и обращения с ТКО, в том числе  

о предусмотренной административной и уголовной ответственности за совершенные 

правонарушения в данной области; 

- воспитание бережного отношения к природе, окружающей среде, рациональ-

ному использованию природных ресурсов. 

6. Достижение целей и задач, предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящего 

Положения, обеспечивается путем реализации мероприятий в рамках подпрограммы 

«Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» муниципальной программы 

«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы (далее – 

Муниципальная программа). 

7. К мероприятиям по осуществлению экологического просвещения, органи-

зации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области 

обращения с ТКО, реализуемым в рамках Муниципальной программы, относятся 

следующие виды мероприятий: 

- проведение местных природоохранных акций, конкурсов, фестивалей, 

выставок, посвященных вопросам охраны окружающей среды, рационального 

природопользования, экологической безопасности; 

- мероприятия по правовому просвещению и правовому информированию, 

направленные на популяризацию знаний природоохранного и экологического законо-

дательства Российской Федерации (в том числе проведение теоретических и практических 

обучающих занятий, семинаров, круглых столов и др.); 

- распространение экологической пропаганды на территории муниципального 

образования, в том числе с использованием средств массовой информации и информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), путем 

разработки и распространения тематических памяток, листовок, брошюр, плакатов, 

буклетов, разъясняющих правила обращения с ТКО; 

- приобретение материально-технических средств, необходимых при проведении 

мероприятий, связанных с экологическим просвещением, формированием экологической 

культуры в области обращения с ТКО и распространение их среди детей, молодежи  

и жителей муниципального образования; 

- размещение в газете «Североморские вести», на информационных стендах и на 

официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск в сети 

«Интернет», материалов, направленных на экологическое просвещение, экологическое 

воспитание, формирование экологической культуры в области обращения с ТКО; 

- иные виды мероприятий в рамках реализации Муниципальной программы,  

не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации. 

8. Разработка и утверждение Муниципальной программы осуществляется  

в порядке, установленном муниципальным правовым актом Администрации.  

9. Муниципальная программа содержит перечень мероприятий по осуществлению 

экологического просвещения, организации экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с ТКО, определяет сроки их проведения 

и необходимый объем бюджетных ассигнований. 

10. Уполномоченным органом и иными субъектами деятельности в сфере 

экологического просвещения, экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с ТКО, указанными в пункте 3 настоящего Положения, 

при реализации мероприятий, предусмотренных Муниципальной программой, 

осуществляются:  

- изучение общественного мнения; 

- подготовка предложений по реализации мероприятий, направленных на 

экологическое просвещение, экологическое воспитание и формирования у жителей 

муниципального образования экологической культуры в области обращения с ТКО; 

 



3 
 

- проведение с гражданами разъяснительной работы о необходимости выполнения 

требований законодательства в области охраны окружающей среды, в том числе  

в области обращения с ТКО. 

11. При реализации мероприятий, предусмотренных Муниципальной 

программой, Уполномоченный орган в пределах своей компетенции:  

- получает информацию от органов государственной власти о планируемых 

мероприятиях, связанных с организацией экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с ТКО на территории Мурманской 

области; 

- готовит предложения для включения их в перечень мероприятий в рамках 

Муниципальной программы; 

- организует проведение мероприятий в рамках утвержденной Муниципальной 

программы, в том числе с привлечением иных структурных подразделений Админист-

рации; 

- осуществляет финансирование деятельности по осуществлению экологического 

просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с ТКО; 

12. Исполнение отдельных полномочий по осуществлению экологического 

просвещения, организации экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с ТКО, предусмотренных настоящим Положением, 

может быть поручено муниципальным учреждениям и предприятиям, подведомственным 

Уполномоченному органу и (или) иным структурным подразделениям Администрации.  

13. Финансирование мероприятий, предусмотренных Муниципальной программой, 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования на очередной 

финансовый год и плановый период.  

14. Объем денежных средств на реализацию расходного обязательства 

предусматривается Муниципальной программой и утверждается Решением Совета 

депутатов ЗАТО г.Североморск о местном бюджете на очередной финансовый год  

и плановый период. 

15. Реализация мероприятий по осуществлению экологического просвещения, 

организации экологического воспитания и формирования экологической культуры  

в области обращения с ТКО, проводимых на территории муниципального образования 

на уровне субъекта Российской Федерации могут осуществляться с участием средств, 

выделяемых на эти цели из областного бюджета.  

Реализация мероприятий, носящих организационный и общий профилакти-

ческий характер, могут осуществляться Уполномоченным органом без выделения 

финансовых средств. 

 

 

 

___________________ 


